JE 2972; CB John VIII 16; Ep. Ioh. 282 frg 17; ID 8.222

<sup>5</sup> penitendo CKDBZoha; om. N

<sup>6</sup> sancto add. BVPZoha, om. CRXSKN

<sup>7</sup> con. Deus CRXSKNBVPZO; Deus con. HQA

## 6

*Idem Cennemoco Venneticensi episcopo. De sacerdote qui homicidium commiserit<sup>1</sup>*

Miror minus doctam scientiam tuam sacerdotem putare post perpetratum homicidium posse in sacerdotio ministrare, immo quod est ineptius<sup>2</sup> nobis suadere uelle ut ipsi tali presumptioni preberemus assensum. Quis enim tam demens tamque peruersi sensus tale quid estimaret, uel post quantamcumque<sup>3</sup> penitentiam concedendum, cum omni sit canonice discipline contrarium? Debet ergo sacerdotio priuatus lacrimarum fonte flagitium tam immane diluere, ut talibus saltem remediis curatus<sup>4</sup> salutis possit<sup>5</sup> inuenire suffragium.

JE 3010; CB John VIII 48a; Ep. Ioh. 304 frg 51(1); ID 6.114, 10.51; IP 3.153; D 50 c 4

<sup>1</sup> De - comm. CRXSKNBV; om. ZOHA

<sup>2</sup> ineptius CKDBZoha; grauius N

<sup>3</sup> quantam- CKNBZHA; quanta- O

<sup>4</sup> -atus CKNBZHA; -atur O

<sup>5</sup> possit CNDBZoha; possim K

## 7<sup>1</sup>

*Idem Hludouico<sup>2</sup> imperatori. Quod quicquid contra<sup>3</sup> leges<sup>4</sup> accipitur, per leges dissoluatur<sup>5</sup>*

Vides fili karissime quia quod contra leges accipitur per leges dissolui meretur.

JE 3011; CB John VIII 49a; Ep. Ioh. 305 frg. 52(4); ID 4.230, 6.115a; +D 10 c 10

<sup>1</sup> no. om. K

<sup>2</sup> -c- ss A

<sup>3</sup> corr. fr. per V

<sup>4</sup> ss C

<sup>5</sup> Quod (om. N) quicquid - diss. CRXSKNDBV; om. ZOHA

## 8<sup>1</sup>

*Quod facientis<sup>2</sup> culpam habet qui quod potest corrigere negligit emendare<sup>3</sup>*

Facientis procul dubio culpam habet qui quod potest corrigere negligit emendare. Scriptum quippe est, Non solum qui faciunt sed etiam qui consentiunt participes iudicantur. Et libat Domino prospera qui ab<sup>4</sup> afflictis pellit aduersa. Et negligere cum possis deturbare<sup>5</sup> peruersos nichil est aliud<sup>6</sup> quam fouere. Nec caret scrupulo consensionis<sup>7</sup> occulte qui manifesto facinori desinit obuiare. Et probat<sup>8</sup> odisse se<sup>9</sup>

<sup>1</sup> vii K

<sup>2</sup> corr. fr. -iens S

<sup>3</sup> Quod - emendare CXSKNBV; Item ZOHQ; om. A

<sup>4</sup> ab CKDBZoha; om. N

<sup>5</sup> -bare LRXSWKNDVPZoha; -pare C

<sup>6</sup> est aliud CRNDBZoha; aliud est K

<sup>7</sup> consensionis CRKNVZoha; confessionis B

<sup>8</sup> probat CRK<sup>2</sup>DBZoha; pro hec K; pro hoc N

<sup>9</sup> odisse se CRXSKNB (marked for corr.) VPZOQA; se odisse H

uicia qui condempnat errantes, nec relinquit sibi locum deuiandi<sup>10</sup> qui non pepercerit<sup>11</sup> excedenti. Et<sup>12</sup> primus innocentie gradus est odisse nefanda. Et latum<sup>13</sup> pandit delinquentibus aditum qui iungit<sup>14</sup> cum prauitate consensum. Et nichil prodest alicui non puniri proprio qui puniendus est alieno<sup>15</sup> peccato.

*JE 3011; CB John VIII 49b; Ep. Ioh. 305-6 frg 52(5); ID 6.115b; +D 86 c 3*

<sup>10</sup> after corr. H

<sup>11</sup> pepercerit LRXSWKNDVPZOH; peperecerit C; percepert B

<sup>12</sup> Et CKNBZOHQ; Etiam A

<sup>13</sup> latis S

<sup>14</sup> iungit CSK(after lacuna)DBZOH; coniungit N

<sup>15</sup> ss K

## A 1. LXIV STEPHANVS QVINTVS

- <sup>1</sup>i. Ne utiliter finita rescindantur<sup>2</sup> nec temere illicita presumantur, aut non concessa impune temptentur
- ii. Quod nec nudi contendere nec inermes inimicis nos debemus opponere
- iii. De eo quod Cumensi ecclesie pastorem consecrare denegabat
- iii.<sup>3</sup> Vtrum ferro candente aut aqua feruente seu alio quolibet<sup>4</sup> examine parentes se purificare debeant pueros secum dormientes se non oppressisse
- v. De crucis signaculo
- vi. Quod quicquid Romana ecclesia statuit irrefragabiliter<sup>5</sup> obseruandum est
- vii. De electo Reatine ecclesie quem ordinare omisit, eo quod imperiale ei ut mos est absolutionis minime detulit<sup>6</sup> epistolam<sup>7</sup>
- viii. An clericus cui digitus est abscisus ad ecclesiasticum ordinem possit promoueri
- viii. De Alderico<sup>8</sup> dyacono quomodo se purgare debeat de crimine sibi illato

<sup>1</sup> capitulatio in CLRXSWKDBV; om. NZOHA

<sup>2</sup> resc- CLRXSWKD<sup>2</sup>V; rec- BD

<sup>3</sup> iii repeated, now one out X

<sup>4</sup> alio quolibet CRDB; aliquilibet K

<sup>5</sup> irrefragabiliter CRDBP; irrefragiter K

<sup>6</sup> detulit LRXSWDBV; obtulit C

<sup>7</sup> De electo Reat. - epistolam obliterated in K

<sup>8</sup> De Ald- CLRXSBVP; De Alb- KD

## 1

*Stephanus quintus Paulo episcopo Placentino<sup>1</sup>. Ne utiliter finita rescindantur<sup>2</sup> nec temere illicita presumantur aut non concessa impune temptentur<sup>3</sup>*

Loci<sup>4</sup> nostri consideratio nos admonet rationis auctoritate que<sup>5</sup> a decessoribus nostris utiliter decisa fuerint roborare et que<sup>6</sup> a temerariis presumpta fuerint in promptu nichilominus ulcisci. Reum quippe ante conspectum diuini iudicis se nouerit

<sup>1</sup> cap. viii add. N [i.e. numbers continuously with John VIII]

<sup>2</sup> resc- CRKNV; rec- B

<sup>3</sup> Stephanus - Plac. Ne - temptentur CRXSNDBV; Ne - temptentur. Stephanus - Plac. K; Stephanus - Plac. ZOHA

<sup>4</sup> Loci CRKNBZHA; Voci O

<sup>5</sup> repeated K

<sup>6</sup> a te corr. to et with que ss O

esse qui nititur<sup>7</sup> utiliter finita rescindere ac<sup>8</sup> roborata quolibet<sup>9</sup> ausu uiolare.  
 Ecclesiastici quippe uigoris ordo confunditur si aut temere illicita presumantur aut  
 non concessa impune temptentur<sup>10</sup>. Proinde si negligenter ea que male usurpantur  
 omittimus excessus<sup>11</sup> uiam proculdubio aliis<sup>12</sup> aperimus.

JL 3418; CB Steph. 11; Ep. Steph. 339 frg. 11; +C 35 q 9 c 2

<sup>7</sup> qui nit. in mg. O

<sup>8</sup> ac CRSXBVZOH; aut KND

<sup>9</sup> quo- CKNBZOHQ; qua- A

<sup>10</sup> -entur CKNBZOHQ; -etur A

<sup>11</sup> -c- ss O

<sup>12</sup> proc. aliis CRXSKNBV; aliis proc. ZOHA

## 2

*Idem<sup>1</sup> Girardo Leodicensi<sup>2</sup>. Quod nec nudi contendere<sup>3</sup> nec inermes inimicis nos  
 debemus opponere<sup>4</sup> [73rb]*

Oportet ut primum nos tam<sup>5</sup> de inuasis ciuitatibus monasteriis et mansis quamque et  
 de reliquis<sup>6</sup> generaliter<sup>7</sup> rebus reinuestire<sup>8</sup> faciatis, quia nec nudi contendere nec  
 inermes inimicis<sup>9</sup> nos debemus opponere.

JL 3419; CB Steph. 12a; Ep. Steph. 339 frg 12(1); +C 3 q 2 c 3

<sup>1</sup> Idem CLXKNB; Item R; Stephanus ZOHA

<sup>2</sup> Leod- LRXS<sup>2</sup>WBZOH; ? C; Laod- SKND

<sup>3</sup> ss V<sup>2</sup>

<sup>4</sup> Quod -opponere CKNB; om. ZOHA

<sup>5</sup> ss C

<sup>6</sup> -u- ss C

<sup>7</sup> -aliter CRXSDBVPZOH; -alibus KN

<sup>8</sup> corr. fr. -uestigare K

<sup>9</sup> corr. fr. -icos O

## 3

*Idem<sup>1</sup> Gualberto<sup>2</sup> patriarche. De eo quod Cumensi ecclesie pastorem consecrare  
 denegabat<sup>3</sup>*

Miramur prudentiam tuam Cumensi ecclesie denegare<sup>4</sup> consecrare<sup>5</sup> pastorem, cum  
 te iam ad hoc prouocatum noueris apostolica exhortatione<sup>6</sup>. Si enim in eius electione  
 quod tibi displicuit sacris canonibus interdictum apologeticis<sup>7</sup> tuis litteris respondere  
 nobis debueras. Nunc uero iterato tibi scribimus nolentes alicuius ecclesie priuilegium  
 infringere, licet apostolica prerogatiua possimus de qualibet ecclesia clericum  
 ordinare. Desine iam cuiuspam zelo electum a clero, et expetitum a populo<sup>8</sup>  
 Luitgardum<sup>9</sup> Cumensi ecclesie antistitem protelare quia si protelaueris et eum  
 consecrare totiens<sup>10</sup> monitus non maturaueris cum ad nos uenerit procul dubio  
 consecratus abibit, quia licet apostolica auctoritate id facere ualeamus, tuo tamen  
 incitamus exemplo qui<sup>11</sup> transgressis<sup>12</sup> terminis tibi commissis in ecclesia Salonensi<sup>13</sup>